⁷³Michael Joseph Faraon, O.P., The Metaphysical and Psychological Principles of Love (Dubuque, Iowa, 1952), pp. 56-57.

⁷⁴See De Malo, 16, 3 ad 1; In I Sent., 5, 2 ad 5.

⁷⁵S.T., II-II, 25, 7 c. "Mali autem aestimant principale in seipsis naturam sensitivam et corporalem, scilicet exteriores homines. Unde non recte cognoscentes seipsum, non vere diligunt seipsum, sed diligunt id quod seipsum esse reputant. Boni autem, vere cognoscentes seipsum, vere seipsum diligunt."

of God.

Unde homo in statu naturae integrae dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem, et similiter dilectionem omnium aliarum rerum. Et ita Deum diligebat plus quam seipsum, et super omnia. Sed in statu naturae corruptae homo ad hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quae propter corruptionem naturae sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei. Et ideo dicendum est quod homo in statu naturae integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia; licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis. Sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis.⁷⁶

Since God is thus the object of a natural tendency, He can also be the object of a conscious act, for "illud idem quod appetitur appetitu naturali, potest appeti appetitu animali cum fuerit apprehensum."⁷⁷ This act of love of God is natural to man, and not based on sanctifying grace. "Super communicatione autem honorum naturalium nobis a Deo facta fundatur amor naturalis, quo non solum homo in suae integritate naturae super omnia diligit Deum et plus quam seipsum, sed etiam quaelibet creatura suo modo . . . quia unaquaeque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium."⁷⁸

It is important to remember that the object of love is such that the possession of it will be good for the subject. This does not mean that the object is good merely because desired, merely because it perfects the lover; nor, as has been seen, does it mean that the good is loved as a mere means to the subject's perfection. The object is good in itself and is loved as such;

⁷⁶ S.T., II-II, 109, 3 c.

⁷⁷ S.T., I-II, 30, 3 ad 1. See also S.T., 1, 60, 2 c.

⁷⁸ S.T., II-II, 26, 3 c.

yet being good, it perfects the subject who possesses it.⁷⁹

Following upon the explicit knowledge that man has of God there can be an explicit love of God. God can be loved in so far as He is known--whether with the more or less confused knowledge common to the unlearned, or whether with the more scientific knowledge acquired by reasoning. Since man can know God as the sovereign good, his last end, his beatitude, he can love God with a free act of love, with a rational explicit voluntary natural love.

This act of love is a free moral act, an act "according to reason."⁸⁰

Further, this explicit act of love is possible only to rational creatures. The text from De Veritate already seen⁸¹ continues:

Et ideo, sicut Deus, propter hoc quod est primum efficiens, agit in omne agente, ita propter hoc quod est ultimus finis, appetitur in omne fine. Sed hoc est appetere ipsum Deum implicite; sic enim virtus primae causae est in secunda, ut principia in conclusionibus; resolvere autem conclusiones

⁷⁹C.G., III, 24. "Secundum vero quod tendit ad hoc quod sit bonum tendit in divinam similitudinem; Deo enim assimilatur aliquid in quantum bonum est; bonum autem hoc vel illud particulare habet quod sit appetibile, in quantum est similitudo primae bonitatis propter hoc igitur tendit in proprium bonum quia tendit in divinam similitudinem, et non e converso. Unde patet quod omnia appetunt divinam similitudinem quasi ultimum finem."

⁸⁰De Perf. Vitae Spir., c.13. "Considerandum est autem, quod bonum commune secundum rectam rationem est bono proprio praeferendum: unde unaquaeque pars naturali quodam instinctu ordinatur ad bonum totius. Cuius signum est, quod aliquis percussioni manum exponit, ut cor vel caput conservet, ex quibus totius hominis vita dependet. In praedicta autem communitate qua omnes homines in beatitudinis fine conveniunt, unusquisque homo ut pars quaedam consideratur, bonum autem commune totius est ipse Deus, in quo omnium beatitudo consistit. Sic igitur secundum rectam rationem et naturae instinctum unusquisque seipsum in Deum ordinat sicut pars ordinatur ad bonum totius."

⁸¹See above, p. 88.

in principia, vel secundas causas in primas, est tantum virtutis rationalis. Unde sola rationalis natura potest secundarios fines in ipsum Deum per quamdam viam resolutionis inducere, ut sic ipsum Deum explicite appetat. Et sicut in demonstrativis scientiis non recte sumitur conclusio nisi per resolutionem in prima principia, ita appetitus creaturae rationalis non est rectus nisi per appetitum explicitum ipsius Dei, actu vel habitu.⁸²

Man loves God with a free conscious explicit love, not because God is for man his greatest good which is to be acquired. Man so loves God precisely because God's goodness is the very source and principle for all other goods, because God's goodness is the very reason that other good things have goodness and can be loved. To love God in and for Himself is man's proper operation, his end, his highest good. Man's nature requires that he seek his perfection, his own good; but this good is achieved in the act of the pure love of God. St. Thomas was offered this precise point as an objection: by his natural love any person loves another for his (the lover's) own sake, since every creature loves something just in so far as it is a good for himself--a "bonum sibi." To this St. Thomas answers quite decisively that since everyone depends on the good which is God, in loving his own good the person loves more the unparticipated source of all good. He does not love God as a greater good to be acquired for himself, the lover. This text has been seen above: "non enim esset in natura alicuius quod amaret Deum, nisi ex eo quod unusquodque dependet a bono quod est Deus."⁸³ Here, it is remembered, the text states that God's goodness is the ratio amoris. St. Thomas later repeats this thought: "uniquique erit Deus tota ratio diligendi eo quod Deus est totum hominis bonum: dato enim, per